Sed classis Turcica, postquam è Cypro soluisset, rectā versus Castrum Ruzum, quod supra Settecai (quod septem promontoria significat) in Caramania est, contenta nauigasse: sed incerta de causā recessisse. Discessere deinde hinc Turcæ versus Rhodum, quò cū peruenisset, eadem quæ prius, de Christianis cognouerunt, & præterea etiam quòd Hispani à reliquis discessissent. Quam obrem Piali, dimissis hinc versus promontorium, quod caput columnæ dicitur, quinque paruis triremibus, quæ illorum statum explorarent, ipse versus Stampaliā iter direxit: & postquam huc peruenisset, alias duodecim similes triemes ob eandem causam in Cretam misit: estimabat enim, si quid certi cognouisset, illos rectā infesta dimissus fuerat, in Cretam reuersus, nunciauit nostris, se Turcas ad Stampaliā deprehendisse. Eodemque tempore nostris etiam ex Sitia nunciatū est, hostes paulò ante duodenas triemes in Cretam vsq; misisse: quæ tamen, nullo in terram exposito milite, inde statim se receperint. Quibus rebus cognitis, Quirinus metuebat ne hostium propinquitate quippiam perpeti possent: itaque ex Creta vbi tunc erat, soluit, & ad Amphimalem perueniens, cum Zaneo se, reliquaque vniuersa nostrorum classe coniunxit. Cū autem per idem tempus eo quoque contenderet, Petrus Iustinianus Ioannitarum Melirensiumque equitum ductor cum triremibus quinque, vt Columnæ copijs sese coniungeret, fortè in octo-

decim

CONTRA VENETOS

53

decim triremes Turcicas, ad vicesimum sextum huius mensis incidit, à quibus malè tractatus & duabus triribus amissis, ipse cum reliquis euasit. Non multò post autem, cum vniuersa Christianorum classis ab Amphimale in Caniam peruenisset, propterea quòd hic portus commodior securiorque esset, venit eò quoque Angelus Sorianus ad octauam Nouembris, & nunciauit, Vincentium Mariam de Priulis, qui vnà secum missus fuerat explorator, ante quatuor dies supra Parium in Aegeo mari cæsum fuisse, à quinque Turcicis triribus, quanquam strenuè se defendisset, magnamque hostium stragem edidisset.

Novemb. 18 13

Sed ipsa hostium classis interea commeatu instructa, è Stampalia per Aegeum mare iter iam recta tenebat, neque amplius illius animi erat, vt in Cretam nauigaret, quòd consilium ex multis causis cœperant: maximè autem illos mouebat, quòd eius insulæ portus Boreç obnoxios, & minimè tutos per hyemem esse scirent. Atque huc quoque, ex diuina quadam prouidentia, accedebat, quòd dum Bassæ Turcici in Aegeo pelago, Venetam classem propter aduersam tempestatem dispersam esse intellexissent: venèrè eò ad ipsos quinque illè triremes, quæ Priulum oppresserant: & nunciarunt tantam fuisse Priuli virtutem, vt etiamsi vnā tantum trirē habuisset, nihilominus tamen cum illorum quinque congredi ausus fuerit, pugnaretque tam fortiter, vt binas illis eripuerit, & dimidiam tertriæ occuparit: donec scilicet fessus & perpetuis ictibus bombardicis maximoque Turcarū numero oppressus, cum omnibus suis occubuisset. Zaneus postea, vt eam Insulam minus grauarent, è Cania cum vniuersa classe discessit, Quirino tamen prius mandauit, vt sicuti inter ipsos & Palauicinum iam ante conuenerat, Famaugustanis suppetiæ ferrentur, operā daret: cuius rei causa, præter ordinarias illius regni, alias